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Úvod

Práce se zabývá vztahem mezi stochastickými optimalizačními úlohami, které

jsou dané teoretickým a empirickým rozdělením. Především se soustředí na „rych-

lostÿ, s jakou optimální hodnota úlohy z empirického rozdělení konverguje k op-

timální hodnotě úlohy z rozdělení teoretického se zvyšujícím se rozsahem výběru.

Součástí práce je také přehled různých typů závislosti, které jsou dále srovnávány

s nezávislým výběrem a mezi sebou v optimalizačních úlohách, opět především

v souvislosti s optimální hodnotou.

Práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. V první kapitole se nejdříve zavádí

základní pojmy, které jsou používány dále v textu. To zahrnuje nejen definice

optimalizačních úloh, ale také stručný úvod do stochastického programování, aby

čtenář, který se v této oblasti příliš neorientuje, mohl problematice rychle poro-

zumět. Pro lepší pochopení jsou uvedeny také jednoduché příklady.

V další části je zavedena optimalizační úloha založená na náhodném výběru.

V takovém případě potom mluvíme o odhadu optimálního řešení v úloze stochas-

tického programování, a je tedy možné uvést jeho základní vlastnosti – nestran-

nost, konzistenci a konvergenci k normálnímu rozdělení.

V poslední části kapitoly je zkoumána „rychlostÿ konvergence odhadu založe-

ném na náhodném výběru k teoretické úloze za pomoci pravděpodobnosti, s jakou

se tento odhad odchýlí od úlohy teoretické. Jsou uvedeny podmínky, za kterých

lze konvergenci zajistit a jaké je její limitní chování.

V druhé kapitole se práce věnuje závislým výběrům. Nejdříve je zavedena

m-závislost jako příklad velmi jednoduché a snadno popsatelné závislosti. Dále

je ukázáno, že v úlohách založených na výběru z m-závislých posloupností lze

zajistit konvergenci také.

Další část kapitoly se věnuje jiným druhům závislosti. Nejdříve je uveden

přehled tzv. mixingů a poté i obecnější pojem slabé závislosti. Následuje přehled

několika známých posloupností, které tyto druhy závislosti splňují. Jedná se např.

o Markovovy řetězce a ARMA nebo GARCH proces. Nakonec je stejně jako pro

m-posloupnosti ukázána konvergence.
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Uvedené vlastnosti jsou demonstrovány na numerických příkladech, ve kterých

jsou srovnávány úlohy založené na nezávislých a závislých výběrech.

Kapitola je ukončena shrnutím tvrzení, která zajišťují konvergenci k normál-

nímu rozdělení i pro závislé výběry a tato vlastnost je také demonstrována na

numerickém příkladu.
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Použité značení

R
n značí n-rozměrný eukleidovský prostor, jehož prvkem je n-

rozměrný vektor x z prostoru R
n, tedy x = (x1, . . . , xn)

Z značí množinu celých čísel

|| · ||1 značí L1 normu na Rn, tj. ||x||1 =
n∑
i=1

|xi|

|| · ||2 značí L2 normu na Rn, tj. ||x||2 =

√
n∑
i=1

(xi)2

|| · ||∞ značí L∞ normu na Rn, tj. ||x||∞ = max
i={1,...,n}

|xi|

|| · || značí jakoukoli konzistentní normu na Rn

(a,b) značí otevřený interval

[a,b] značí uzavřený interval

f(x) = O(g(x)) znamená, že f/g je omezená na nějakém okolí bodu x

s.j. je zkratka pro „skoro jistěÿ a
s.j.−→ značí konvergenci s.j.

P−→ značí konvergenci v pravděpodobnosti
D−→ značí konvergenci v distribuci

Eξ[h(x,ξ)] značí střední hodnotu funkce h pro každé x vzhledem k roz-

dělení náhodné veličiny ξ, kde h je funkce ve tvaru definova-

ném v definici 14

Varξ[h(x,ξ)] značí rozptyl funkce h pro každé x vzhledem k rozdělení ná-

hodné veličiny ξ

ξ ∼ R[0,1] značí veličinu ξ s rovnoměrným rozdělením na intervalu [0,1]

ξ ∼ N(µ,σ2) značí veličinu ξ s normálním rozdělením se střední hodnotou

µ a rozptylem σ2

χ(d) značí d-okolí množiny χ ⊂ R
n pro d > 0

bcc značí dolní celou část čísla c

V citacích vět zkratky L., P., T., C. a D. značí Lemma, Proposition, Theorem,

Corollary a Definition
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Použité definice

Definice 1 (Pravděpodobnostní prostor, Anděl (2011), str. 13). Nechť Ω je pro-

stor elementárních jevů ω ∈ Ω a A je σ-algebra podmnožin Ω. Jednotlivým

množinám z A je dána pravděpodobnost pomocí pravděpodobností míry P . Tro-

jici (Ω,A, P ) potom říkáme pravděpodobnostní prostor.

Elementárním jevem ω rozumíme takový náhodný jev, který obsahuje pouze

jeden prvek z Ω, tedy neexistují jiné dva jevy ω1, ω2 takové, že ω = ω1 ∪ ω2.

Definice 2 (Náhodná veličina, náhodný vektor, Anděl (2011), str. 13). Nechť

B je systém borelovských množin R
1 a ξ(ω) je měřitelná funkce z (Ω,A, P ) do

(R,B). Potom se ξ(ω) nazývá náhodná veličina.

Je-li B je systém borelovských množin Rn a ξ(ω) je měřitelná funkce z (Ω,A, P )

do (Rn,B), potom ξ(ω) nazýváme náhodným vektorem.

Borelovskou množinou rozumíme takovou množinu, kterou můžeme získat

z otevřených, resp. uzavřených množin pomocí spočetného sjednocení, průniku

a doplňku.

Definice 3 (slabá konvergence, Anděl (2011), str. 19). Posloupnost {Fi, i =

1, 2, . . . } distribučních funkcí konverguje slabě k F , pokud Fi(x) → F (x) v kaž-

dém bodě x, který je bodem spojitosti F .

Definice 4 (konvergence v pravděpodobnosti, Anděl (2011), str. 329). Posloup-

nost náhodných veličin {ξi, i = 1, 2, . . . } konverguje v pravděpodobnosti k ná-

hodné veličině ξ, pokud pro každé ε > 0 platí

lim
i→∞

P [|ξi − ξ| > ε] = 0.

Definice 5 (konvergence s.j., Anděl (2011) str. 329). Posloupnost náhodných

veličin {ξi, i = 1, 2, . . . } konverguje s.j. k náhodné veličině ξ, pokud platí

P [ lim
i→∞

ξi = ξ] = 1.

Definice 6 (konvergence v distribuci, Anděl (2011) str. 329). Nechť posloupnost

náhodných veličin {ξi, i = 1, 2, . . . } má distribuční funkci Fi a {ξ} má distribuční

funkci F . Jestliže Fi slabě konvergují k F , říkáme, že {ξi} konverguje v distribuci

k {ξ}.
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Definice 7 (stejnoměrná konvergence, Zelený (2009), str. 1). Říkáme, že po-

sloupnost funkcí {fi(x), i = 1, 2, . . . } konverguje stejnoměrně k f(x), pokud pro

každé ε > 0 existuje N0 přirozené takové, že

∀x,∀N přirozené, N > N0 : |fN(x)− f(x)| < ε.

Definice 8 (polospojitost, Shapiro a kol. (2009), str. 333). Funkce f : x →
R ∪ {–∞,+∞} je zdola polospojitá v bodě x0 ∈ Rn, pokud platí

lim inf
x→x0

f(x) ≥ f(x0).

Definice 9 (nestrannost, Anděl (2011), str. 101). Odhad ĝ(θ) parametrické funkce

g(θ) na základě náhodného výběru veličiny ξ se nazývá nestranný, pokud platí

Eξ[ĝ(θ)] = g(θ).

Definice 10 (konzistence, Anděl (2011), str. 105). Předpokládejme, že θ je jedno-

rozměrný parametr a ξ1, . . . , ξN je výběr z rozdělení, které závisí na θ. Pro každé

přirozené N mějme definován odhad ĝN(ξ1, . . . , ξN), který se nazývá konzistentní,

pokud platí ĝN(ξ1, . . . , ξN)
P−→ θ.

Řekneme, že je silně konzistentní, pokud platí ĝN(ξ1, . . . , ξN)
s.j.−→ θ.

Definice 11 (momentová vytvořující funkce, Mandl a Mazurová (1999), str. 15).

Nechť ξ je náhodná veličina. Pokud existuje h > 0 takové, že platí

M(t) = Eξ[e
ξt], |t| < h,

kde střední hodnota existuje a je konečná, potom M(t) značí momentovou vy-

tvořující funkci veličiny ξ.


[…]


veličiny z Bernoulliho rozdělení s parametrem p = 1/2.

Pro každou z těchto posloupností ukážeme konvergenci výrazu

√
N [HN(x∗)−H(x∗)], (2.11)

kde HN(x) je ve tvaru z příkladu 7 s parametry a2 = 2, a1 = 1, a0 = 0. Postupně

budeme generovat posloupnosti délky N = 1, 2, 3, 5, 10, 25, 50, 100, 250, 500, 1000

a spočteme pro ni výraz 2.11. Pro každé N dále spočteme celkem 200 hodnot,

které otestujeme pomocí Shapirova–Wilkova testu a uložíme si p-hodnotu. Ta-

kovýchto simulací provedeme celkem 1000 a vypočítáme z nich průměrnou p-

hodnotu pro dané N . Výsledky uvádíme v následující tabulce s přesností na

3 desetinná místa.

N 5 10 25 50 100 250 500 1000

nezávislá 0.166 0.331 0.453 0.486 0.494 0.487 0.494 0.510

m-závislá 0 0 0.008 0.068 0.202 0.357 0.409 0.453

strong mixing 0 0 0.098 0.298 0.412 0.470 0.478 0.485

slabě závislá 0 0 0.012 0.085 0.192 0.362 0.410 0.441

Tabulka 2.4: Srovnání konvergence k normálnímu rozdělení pro různě závislé po-

sloupnosti

Vidíme, že s rostoucím rozsahem výběru N roste v průměru i p-hodnota,

což ukazuje na konvergenci k normálnímu rozdělení. Můžeme předpokládat, že

s dalším zvýšením rozsahu N by p-hodnota dále rostla. Připomeňme, že v trivi-

álním případě N = 1 nemůžeme mluvit o posloupnosti a výraz 2.11 má rozdělení

závisející na výchozím rozdělení generované posloupnosti, tedy např. R[-1,1] v pří-

padě nezávislé a m-závislé posloupnosti. Opomeňme též drobnou nepřesnost u m-

závislé posloupnosti, kdy ze zjevného důvodu pro N = 2 nemůžeme mluvit o m-

závislé posloupnosti s m = 3.

Uvědomme si, že v tabulce ukazujeme konvergenci k normálnímu rozdělení pro

jednotlivé posloupnosti, ale neporovnáváme je mezi sebou. To, že p-hodnota je

u některé z posloupností vyšší nevypovídá o tom, že např. m-závislé posloupnosti

konvergují k normálnímu rozdělení pomaleji než strong mixing posloupnost, ale

spíše o tom, že u konkrétní posloupnosti je míra závislosti vyšší nebo nižší.

Aby bylo snazší si představit, jak konverguje skutečné rozdělení k normálnímu,

uvádíme na následujících stránkách obrázky 2.4 – 2.7, na kterých lze rozdělení

srovnat pro různé rozsahy výběru a posloupnosti pomocí hustoty normálního
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rozdělení. V každém obrázku vykreslujeme hustotu veličiny z, která má nor-

mální rozdělení s rozptylem a střední hodnotou odpovídající odhadům spočte-

ným z hodnot, ze kterých vykreslujeme hustotu empirického rozdělení. Zdrojový

soubor k příkladu je uveden na přiloženém CD, viz příloha 2.8.
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Obrázek 2.4: Porovnání skutečného a normálního rozdělení pro nezávislé posloup-

nosti

Obrázek 2.5: Porovnání skutečného a normálního rozdělení pro m-závislé posloup-

nosti

�
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Obrázek 2.6: Porovnání skutečného a normálního rozdělení pro strong mixing

posloupnosti

Obrázek 2.7: Porovnání skutečného a normálního rozdělení pro slabě závislé po-

sloupnosti
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Závěr

V práci byly uvedeny vlastnosti optimalizačních úloh pro nezávislé i závislé

výběry. Podstatná část byla také věnována různým koeficientům a druhům závis-

losti. Ukázalo se, že za určitých podmínek lze i pro závislé výběry dokázat tvrzení

podobná tvrzením pro nezávislé výběry a tyto výsledky lze aplikovat na běžné

úlohy stochastického programování.

Jak bylo demonstrováno na numerických příkladech, konvergence empirických

úloh je „pomalejšíÿ pro závislé posloupnosti než pro posloupnosti nezávislé a kon-

vergence se „zpomalujeÿ podle toho, s jakou se zvyšuje míra závislosti.

Jedná se tedy o velmi příhodný výsledek, protože při použití reálných dat se

jen velmi těžko vyhneme závislosti, pokud tedy nepoužijeme hodnoty získané v la-

boratorních podmínkách. Běžná data využívaná v ekonometrii nebo ekonomické

analýza ale určitou závislost zpravidla vykazují.
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Přílohy

Na přiloženém CD jsou následující soubory, v nichž je uveden zdrojový kód

v programu Mathematica (Wolfram Research, Inc. (2012)) pro řešení nume-

rických příkladů. Pro exportování obrázků je potřeba nejdříve spustit soubor

knihovna.nb, který se nachází na CD spolu s ostatními soubory.

2.6 srovnaniZavisleNezavisle.nb

Příloha k příkladu 11.

2.7 srovnaniMzavislosti.nb

Příloha k příkladu 12.

2.8 normalita.nb

Příloha k příkladu 13.

57

Úvod
Použité značení
Použité definice
Nezávislé posloupnosti
Úvod do stochastického programování
Základní vlastnosti
Konzistence odhadů
Interval spolehlivosti

Konvergence odhadů

Závislé posloupnosti
m-závislé posloupnosti
Další typy závislosti – mixingy
Slabá závislost
Třídy slabé závislosti
Příklady slabě závislých posloupností

Konvergence odhadů pro závislé posloupnosti
Mixing posloupnosti
Slabě závislé posloupnosti
Rychlost konvergence
Příklady

Centrální limitní věta pro závislé posloupnosti

Závěr
