Oponentský posudek na diplomovou práci Ondřeje Kolafy:
Empirické odhady ve stochastickém programování; závislá data

V první kapitole diplomant uvádí vlastnosti empirických odhadů pro nezávislá data.
Vychází především ze základní práce Shapiro a kol. (2009) a článku Dai a kol. (2000)
Zdroje pečlive cituje, výsledky uvádí bez důkazů a většinu příkladů přebírá. Zejména
se příliš těsně drží článku Dai a kol. (2000). Ilustrace výsledků jsou zpracovány pro
úlohu typu ”problém prodavače novin”.
Druhá kapitola se věnuje rozšíření předchozích výsledků na případ závislých pozorování.
Uvádí různé typy závislosti a vztahy mezi nimi. Pro některé z nich dokazuje obdobu
limitních vět z první kapitoly (Věta 16 pro m-závislé posloupnosti, věta 19 a 22 pro
strong mixing). Inspiruje se zde především pracemi Doukhana a své vedoucí. V závěru
uvádí příklady týkající se rychlosti konvergence pro různé typy závislosti.

Některá nepřesná nebo nejasná tvrzení:

Zavedeni mnoziny χ v příkladu 3 je neúplné.
Neúplné předpoklady převzatých vět 4 a 7.
Závěr příkladu 5 – předpoklad (v) požaduje S 6= ∅, omezenou, nikoli konvexní.
Co je ”známá” Madanského nerovnost zmíněná na str. 22?
V odstavci 2.2 je třeba ošetřit nenulovost pravděpodobností P (A), P (B).
Odstavec ”Podle předpokladu . . .” v důkazu věty 19 na str. 35 není jasně formulovaný.
V bodu (4) věty 23 nemá být ”Pokud”; omylem jsou asi zaměňovány symboly ν a v.

Str. 43 Závěr první části příkladu 12 není zřejmý.
Prosím upřesnit závěry příkladu 13 pod tabulkou 2.4.

Tiskové chyby a nejednotné značení:

Symbol σ se vyskytuje s různym významem (σ algebra, royptyl, atd.).
Symbol F znamena distribuční funkci, ale i funkci z definice slabé závislosti.
Symbol I je zaveden pro Legendrovu transformaci na str. 21. Souvisí s ním I používané
v příkladu 10?
Na str. 1113 chybí označeni úlohy, zřejmě (1.4).
Str. 12 lepe ”silný” zákon. . . s malým písmenem, v citacích na str. 53 naopak ”Lind-
berg” s velkým písmenem.
Str. 20 – chybný odkaz na meze (8), tisková chyba v označení parametru β.
Str. 29 – nejasné značení v definici β(t), odlišný tvar α(t) na str. 29 a 32.
Str. 46 – zkomolený text věty 25 pod integralem.
Jinak je tiskových chyb relativně málo.

Diplomový úkol byl splněn, práce obsahuje vlastní důkazy. Předpokládám, že při obha-

jobě diplomant dodá list oprav chyb.
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